
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 890 / 2016

Prot. corr. N-OP-05129-57-2016/4029 
CIG ZEA172D730, Z4C172D7BE
CUP F98G11001990006

OGGETTO: Cod. Opera 05129 - Nuovo centro diurno Alzheimer.  Ulteriori  acquisti  mediante 
utilizzo del ribasso d'asta. Estensione della fornitura alla MaxMedical Group S.r.l. ed 
aggiudicazione alla ditta ATIS S.r.l. della fornitura di una lavastoviglie ed accessori.  
Spesa complessiva Euro 20.909,31 - I.V.A. inclusa.  Rideterminazione del quadro 
economico di Euro 114.345,39.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, nell'ambito della fornitura di arredi ed attrezzature per l'allestimento del 
nuovo centro diurno Alzheimer (ex Padiglione Ralli),  con deliberazione giuntale n. 523 dd.m 
16.11.2015, è approvato il riutilizzo delle economie di gara derivanti dalle forniture principali, per  
un importo al lordo dell'IVA di Euro 26.838,51, con individuazione degli articoli da acquistare;

che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  3556/2015  si  è  provveduto  alla 
prenotazione della spesa per gli acquisti suddetti (pr. 20160001392) e sono state approvate, tra 
le altre, le seguenti procedure a contrarre:
– estensione  della  fornitura  di  arredi  ed  attrezzature  -  già  aggiudicata  alla  ditta  Max 

Medical Group S.r.l. - per gli articoli n.2 Postazioni ufficio, art. 17 tavolo, art. 3 poltrona  
relax ai medesimi prezzi e condizioni previsti  nel precedente contratto per l'importo di  
Euro 15.797,51 (IVA 22% inclusa);

– acquisto mediante Richiesta d'ordine su MEPA dell'articolo lavastoviglie ed accessori per 
un importo di Euro 5.612,00 (IVA 22% inclusa); 
considerato che, relativamente alla lavastoviglie ed accessori, in data 25.2.2016  è stata 

pubblicata sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), la richiesta d'ordine 
(RDO) n. 1096969, a lotto unico, da aggiudicarsi al prezzo più basso, inoltrata a 10 aziende 
registrate nell’iniziativa denominata “arredi104”;

che in tale RDO è stata richiesta la fornitura di un modello di lavastoviglie migliorativo di  
quello  precedentemente  individuato,  in  quanto  più  rispondente  sia  per  prestazioni  che  per 
costo,  alle  esigenze della  struttura,  come riportato  nella  determinazione di  presa d'atto  del 

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 6758219 E-mail: giovanni.svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  890 / 2016



Pag. 2 / 4

direttore del Servizio Edilizia scolastica e sportiva n. 24/2016; 
preso atto che in risposta alla RDO n. 1096969 hanno presentato offerta n. 2 ditte e che  

tali offerte, verificata la relativa documentazione, sono risultate valide;
verificato  che  l’offerta  al  prezzo  più  basso,  è  stata  quella  della  ditta  ATIS  S.r.l.  Via 

Pontebbana, 19 Valvasone (PN), per Euro 4.190,00 + Euro 921,80 (IVA 22%), per complessivi  
Euro 5.111,80;

considerato, altresì, che relativamente all'estensione della fornitura di alcuni articoli alla 
MaxMedical Group S.r.l.,  in data 2.3.2016 è stata pubblicata sul MEPA, la richiesta d'ordine 
(RDO) n. 1135174, a lotto unico ad unico fornitore;

verificato la validità dell'offerta della ditta Max Medical S.r.l. per Euro 12.948,78 + Euro 
2.848,73 (IVA 22%) per complessivi Euro 15.797,51;

ritenuto pertanto di aggiudicare le suddette forniture, rispettivamente, alla ditta ATIS S.r.l.  
Via Pontebbana, 19 Valvasone (PN) e alla ditta MAXMEDICAL GROUP Srl, con sede legale in 
Via Oltrerugo n. 106 – Castelnovo  del Friuli (PN);

preso atto  che,  a seguito  delle  aggiudicazioni  di  cui  sopra e di  quelle  effettuate con 
determinazione  dirigenziale  n.  363/2016,  l'importo  di  Euro  534,97  confluisce  nella  voce 
imprevisti del quadro economico;

atteso che il quadro economico di spesa per le forniture in oggetto risulta, per effetto di  
tali affidamenti così rideterminato:

Forniture Importo Euro

A1 Fornitura arredi ed attrezzature 58.606,13

A2 Incremento costo per variazione tavoli 999,60

A3 Arredi aggiuntivi (utilizzo ribasso d'asta) 21.560,28

A4 Fornitura cucine terapeutiche 12.800,00

Totale A 93.966,01

Somme a disposizione 

B1 IVA 22% su A1, A2, A3 17.856,52

IVA 4% su A4 512,00

B2 Imprevisti 2.010,86

Totale somme a disposizione 20.379,38

TOTALE 114.345,39

considerato  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  è  compatibile  con  il  Piano 
finanziario dei pagamenti in conto capitale per il triennio 2015-2017 e con le regole di finanza 
pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006;
Visto l’art.7 del Regolamento comunale per le spese in economia;
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  

correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 6758219 E-mail: giovanni.svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  890 / 2016



Pag. 3 / 4

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1. di affidare, per i  motivi  in esposti  premessa, in esito alle Richieste d'ordine MEPA n. 

1096969 dd. 25.2.2016 e n. 1135174 dd. 2.3.2016, le seguenti forniture, per un importo 
complessivo di Euro 20.909,31 (IVA 22% inclusa):  
-fornitura di lavastoviglie ed accessori alla ditta ATIS S.r.l. Via Pontebbana, 19 Valvasone 
(PN), che ha offerto Euro 4.190,00 + IVA 22%, per complessivi Euro 5.111,80;
-fornitura  di  alcuni  articoli  mediante  estensione  della  fornitura  alla  MAXMEDICAL 
GROUP Srl, con sede legale in Via Oltrerugo n. 106 – CASTELNOVO DEL FRIULI (PN),  
già aggiudicatrice della fornitura principale di arredi, per Euro 12.948,78 + Euro 2.848,73 
(IVA 22%) per complessivi Euro 15.797,51;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di  
appalto nei termini di cui all’art. 11 commi 10 e 10 ter del D.lgs. 163/2006; 

3. di rideterminare il quadro economico dell’intervento nelle entità indicate in premessa, per 
un importo totale di Euro 114.345,39;

4. di  autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalle imprese a fornitura eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute; 

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160001392 0 05129 NUOVO CENTRO 
ALZHEIMER - ACQUISTO 
ARREDI - FIN.AVANZO 
VINC.

2005129
0

20.909,31 -  

6.  di impegnare la spesa complessiva di euro 20.909,31 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 20051
290

05129-
STRUTTURA 
PROTETTA 
ALZHEIMER 
(PADIGLIONE 
RALLI) - ril. IVA

G500Y U.2.02.01.
10.002

 50805 05129 N 5.111,80  

2016 20051
290

05129-
STRUTTURA 
PROTETTA 
ALZHEIMER 
(PADIGLIONE 
RALLI) - ril. IVA

G500Y U.2.02.01.
10.002

 50805 05129 N 15.797,51  

7. di dare atto che  a seguito delle aggiudicazioni di cui sopra e di quelle effettuate con 
determinazione dirigenziale n. 363/2016, l'importo di Euro 534,97 confluisce nella voce 
imprevisti del quadro economico;

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 6758219 E-mail: giovanni.svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  890 / 2016



Pag. 4 / 4

8. di  dare  atto  che  l'opera  in  argomento  è  finanziata  per  l'intero  importo  con  il  fondo 
pluriennale  vincolato  da  riaccertamento  straordinario,  già  finanziato  con  avanzo  di 
amministrazione vincolato applicato al bilancio 2012; 

9. di attestare che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario 
dei  pagamenti  in  conto  capitale  per  il  triennio  2015-2017  da  ultimo  approvato  con 
deliberazione giuntale n. 307 dd. 16.7.2015 e con le regole di finanza pubblica ai fini del  
rispetto del Patto di Stabilità Interno; 

10.di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione delle forniture e dell'accantonamento del 
ribasso d'asta, il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
-anno 2016: Euro 29.533,91.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Giovanni Svara

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Giovanni Svara Tel: 040 6758219 E-mail: giovanni.svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  890 / 2016



 Atto n. 890 del 30/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 01/04/2016 14:04:16
IMPRONTA: B17BA3F91F997BC69A8FFCDE15BE7DDE76FCD00F3414832CD182A43BEE6D4537
          76FCD00F3414832CD182A43BEE6D4537951ABB96B602D9F35E704387862D9D95
          951ABB96B602D9F35E704387862D9D95FE5C01A866A18F50B66406D313C43AD5
          FE5C01A866A18F50B66406D313C43AD5FD9ECC45CB9E188D993594118E83EDB9


